[...] determinare et unire aliquid hoc est: ipsum confortare et fortificare, sic docens alium et illuminans ipsum dicitur illuminare intellectum eius et lumen eius intellectualem conformando et fortificando. Immo si bene consideramus iste est potissimus modus docendi: confortare intellectum et intellectualem lumen

³⁸¹ *Ibidem*.

³⁸² *Ibidem*.

³⁸³ *Ibidem*, 117 va-vb: «Hoc ergo quarto modo unus homo docet et illuminat alium determinando et uniendo intellectum eius proponendo ei determinatum effectum et determinatum effectum et determinatam causam ne intellectus eius dividatur [...] ad considerandum varias causas».

uniendo et determinando ipsum proponendo ei determinatum effectum et determinatam causam ne debilitetur³⁸⁴.

Il maestro quindi può agire sullo scolaro fornendo un'illustrazione chiara dell'oggetto studiato - avendone ricercato le cause costitutive - e orientando l'intelletto di chi apprende verso la direzione più appropriata alla ricerca del sapere: insegnare implica, infatti, *unire et determinare intellectum et intellectuale lumen alicuius, et unendo et determinando confortare et fortificare ipsum*³⁸⁵. Il terzo tipo di apprendimento, che prevede la proposta, da parte del maestro, di *propositiones* vere e ordinate, può per certi versi essere ricondotto al quarto, che prevede un rafforzamento delle facoltà cognitive dello studente. La terza metodologia didattica risponde all'esigenza di sopperire ad una sorta di pigrizia intellettuale dell'allievo, per cui egli non usufruisce appieno delle specie intelligibili in suo possesso: in tal caso il maestro, proponendogli proposizioni già formate, indirizza l'intelletto ad un corretto uso dei concetti. Il più efficace tra i metodi didattici risulta tuttavia il quarto, che insegnando un adeguato utilizzo degli strumenti conoscitivi di cui il discepolo è in possesso, esercita a non disperdere le proprie forze intellettuali nella spasmodica ricerca delle cause, ma a unificarle in un'indagine consapevolmente lucida e razionale.

Secondo il principio che guida ed orienta l'intera riflessione egidiana le regole, le norme, le qualificazioni che caratterizzano la dimensione terrena possono essere applicate anche all'universo celeste: dall'osservazione delle dinamiche umane è possibile ascendere all'analisi del mondo angelico, ed ipotizzarne principi, norme, caratteristiche. A partire dunque da ciò che appartiene alla nostra anima, sostanza spirituale, è possibile formulare una proposta d'analisi delle sostanze separate; esiste infatti una similitudine costituiva tra nature sostanzialmente analoghe - come è ampiamente dimostrato dal capitolo terzo del nono libro del *De trinitate*³⁸⁶ - per cui

³⁸⁴ *Ibidem*, 117 vb.

³⁸⁵ *Ibidem*.

³⁸⁶ Così si esprime Agostino in merito alla proporzione tra soggetto conoscente ed oggetto conosciuto: «Con gli occhi del corpo vediamo i corpi[...]. Lo spirito, come raccoglie per mezzo dei sensi del corpo le conoscenze delle realtà corporee, così raccoglie le conoscenze delle realtà incorporee per mezzo di se stesso. Dunque conosce anche se stesso, perché incorporeo» (SANT'AGOSTINO, *La trinità*, 9, 3, 3, trad. it. di G. Beschin).

l'anima conosce se stessa, e le altre sostanze spirituali, tramite la sua stessa sostanza, e si relaziona invece alle sostanze corporee tramite i sensi³⁸⁷.

Se, dunque, ciascun maestro può insegnare seguendo, a proprio piacimento, uno dei quattro metodi, resta da indagare quali tra questi resti valido anche per le dinamiche del tutto particolare dell'illuminazione angelica. Risulta evidente che la prima metodologia non si presta in alcun modo alle modalità conoscitive angeliche, giacché è insostenibile l'ipotesi che un intelletto angelico possa descrivere ad altri nuove specie facendo leva sulla facoltà immaginativa di questi, giacché gli angeli non sono provvisti di fantasia. La seconda tipologia, che prevede la possibilità che colui che impara riceva delle specie intelligibili *ex novo*, non risulta in alcun modo adeguata all'illuminazione inter-angelica, in quanto l'angelo non può ricevere nuove specie, poiché possiede, per grazia divina, ogni idea e concetto possibile. È dunque da respingere l'ipotesi che gli angeli superiori possano esercitare un'azione diretta su quelli inferiori, poiché gli intelletti celesti *non recipiunt species ab extra*³⁸⁸. La terza tipologia, che contempla la formulazione di proposizioni ordinate, non si addice alle sostanze separate, che non riflettono *componendo et dividendo species*, ma conoscono intuitivamente:

Tertius etiam modus, qui est formando propositiones et propositiones formatas ordinando, non potest etiam angelis competere, quia non intelligunt componendo et dividendo; statim enim cum angelus convertit se sub specie intelligibili intelligit naturam repraesentatam per huiusmodi speciem et intelligit ea quibus est coniuncta illa natura³⁸⁹.

Non resta dunque che soffermarsi ad analizzare la quarta modalità, che se applicata all'intelletto celeste comporterebbe l'opportunità, da parte di un angelo appartenente ad un ordine superiore, di agire su uno inferiore rafforzandone

³⁸⁷ DCA, f.117 vb: «Nam ex his quae sunt in intellectu nostro apti nati sumus ad investigando ea quae sunt in substantiis separatis, unde et Augustinus in nono *De trinitate*, capitolo tertio, ait quod anima cognoscit corporea per corporis sensum, incorporea per seipsam».

³⁸⁸ *Ibidem*, f.117 vb: «Secundus etiam modus qui est per impressionem luminis [...] nec potest angelis competere, quia sicut non recipiunt species ab extra, ita nec lumen eis imprimitur per impressionem speciei»

³⁸⁹ *Ibidem*, 118 ra.

l'intelletto e perfezionandone le abilità intellettive³⁹⁰. Nonostante l'azione diretta degli angeli superiori su quelli inferiori sia particolarmente valida ed efficace, non è tuttavia loro concesso di condurre questi ultimi alla conoscenza perfetta, poiché la piena e compiuta comprensione di tutte le cose riguarda solo l'intelletto del creatore: *solus Deus habet per omnem modum perfectam cognitionem de rebus*³⁹¹. Sebbene le operazioni dell'intelligenza celeste costituiscano un'espressione gnoseologica esemplare, sia la gnoseologia angelica che quella umana sono caratterizzate da un difetto costitutivo comune: né all'angelo, né all'uomo, è in alcun modo concessa l'opportunità di cogliere in maniera immediata il sistema di nessi causali che regge il creato. A gradi di imperfezione ontologica decrescente corrispondono diverse capacità cognitive, per cui gli angeli superiori hanno una visione più chiara e nitida delle cose; tuttavia, sebbene alcuni di essi possano arrivare a vedere Dio, a nessuno tra loro è consentito vedere *totaliter* la luce della Sua grazia. Gli angeli del primo ordine possono cogliere tuttavia, in base a ciò che di Dio hanno osservato, *plura vel pauciora* della gloria divina:

[...] sed quilibet angelus videat totum Deum, nullus tamen videt ipsum totaliter, ita quod nullus comprehendit ipsum, sed secundum quod videntes eum magis vel minus de lumine gloriae plura vel pauciora possunt ibi cognoscere³⁹².

Agli angeli superiori è dunque riservata la possibilità di cogliere in maniera più efficace e compiuta aspetti di Dio e della realtà, in virtù di una partecipazione più completa, seppur sempre parziale, alla gloria divina; sull'intelletto di Serafini e Cherubini, ritenuti angeli prediletti, agisce infatti in maniera diretta l'efficacia chiarificatrice della grazia di Dio:

[...] angeli ergo superiores quia plus habent de lumine gloriae aliqua vident ibi relucere et aliqua futura ibi cognoscunt quae non possunt ibi cognoscere inferiores, propter quod angeli superiores in ipso Deo videntes illa futura dicuntur a Deo immediate illuminari³⁹³.

³⁹⁰ *Ibidem*: «Restat ergo videre de quarto modo utrum possit unus angelus alium docere et illuminare determinando et uniendo intellectum eius, et ex tale unione et determinatione conformando et fortificando intellectum eius sive lumen intellectuale ipsius».